― 1 ―

三发改交能〔2020〕40 号

三亚市发展和改革委员会
关于组织开展申报 2019 年度三亚市太阳能

分布式光伏发电市级补助资金的通知

各区人民政府、育才生态区管委会、崖洲湾科技城管理局、三亚

市现代产业园管理委员会、三亚供电局：

为做好分布式光伏市级资金补助工作，推进我市分布式光伏

发电项目建设持续发展，根据《三亚市人民政府关于印发三亚市

太阳能分布式光伏发电项目管理办法的通知》(三府〔2017〕268

号)等文件精神，现就申报 2019 年度三亚市分布式光伏发电市级

补助资金有关事项通知如下：

一、申报条件

― 2 ―

（一）申报对象：在三亚市行政辖区内由各类投资主体(含个

人及光伏扶贫项目)利用有条件的建筑物屋顶或附属场所开发建

设的分布式光伏发电项目。

（二）申报项目：2019 年 12 月 31 日前,我市行政辖区内各

类投资主体(含个人及光伏扶贫项目)利用有条件的建筑物屋顶

或附属场所开发建设的分布式光伏发电项目补助，补助标准为

0.25 元/千瓦时。

（三）申报要求：

1.已备案的分布式光伏发电项目(含光伏扶贫项目);

2.项目已竣工验收合格并投产;

3.项目已并网发电且运行满 1 年（光伏扶贫项目不受限制）。

二、申报材料和程序

（一）申报材料：

1.光伏发电补助资金申请表；（企业项目还需提供电网企业

出具的申请分布式光伏发电项目市级补助发电量统计表，见附件

5）

2.项目备案文件;

3.项目竣工验收合格文件;

4.项目并网文件;

5.企业项目需提供营业执照副本及法人身份证复印件；个人

项目需提供个人身份证复印件；

6.需提供是否有过其他光伏补贴情况的说明，如国家“金太

― 3 ―

阳示范工程”财政补助资金、光电建筑一体化补助资金；

7.需提供所有申报市级补助材料真实性的说明；

8.其它需要提供的相关材料。

（二）申报程序：

1.个人项目申报流程。

对符合申请补助条件的个人项目（不含光伏扶贫项目），由

项目所在区电网企业代为办理。项目业主应填报资金申请表（见

附件 1）并提供相关申报材料于代办电网企业。电网企业应对相

关的申报信息及材料审核完成后，并汇总所有申报项目填写个人

项目申请明细汇总表（详见附件 6），再一并提交所在区发改委、

育才生态管委会发改局、崖洲湾科技城管理局、三亚市现代产业

园管理委员会。各区发改委、育才生态管委会发改局、崖洲湾科

技城管理局、三亚市现代服务业产业园管理委员会对审核后的申

请表给出初审意见加盖公章及审核后的相关申报材料，以一个项

目为一个 PDF 的格式汇总所有申报项目。

2.企业项目申报流程。

对符合申请补助条件的企业项目，项目业主应根据项目实际

情况对应填写资金申请表(见附件 2、3、4)及发电量申请表（见

附件 5,由供电部门提供）并提供相关申报材料于项目所在区发

改委、育才生态管委会发改局、崖洲湾科技城管理局、三亚市现

代服务业产业园管理委员会。各区发改委、育才生态管委会发改

局、崖洲湾科技城管理局、三亚市现代服务业产业园管理委员会

― 4 ―

对审核后的申请表给出初审意见加盖公章及审核后的相关申报

材料，汇总填写企业项目申请明细表（详见附件 7），以一个项

目为一个 PDF 的格式汇总所有申报项目。

3.光伏扶贫项目申报流程。

对符合申请补助条件的光伏扶贫项目由各区发改委、育才生

态管委会发改局、崖洲湾科技城管理局、三亚市现代服务业产业

园管理委员会进行申报。已申报并审核通过的 2018 年度的光伏

扶贫项目无需在提供相关材料，只需提供三亚市光伏扶贫发电项

目补贴申请明细表即可（详见附件 8），若项目业主因过世等原

因，项目业主已变更，需提供变更材料及相关说明即可，因 2018

年度审核通过的项目发电量补贴已发至 2018 年 9 月 30 日，故此

次应按 2018年 10月 1日至 2019年 12月 31日计算发电量补贴，

不可重复计算。未申请过市级补助的光伏扶贫项目按照 2018 年

度的申报要求申报，按截至 2019 年 12 月 31 日发电量计算补贴，

并填报三亚市光伏扶贫发电项目补贴申请明细表（详见附件 8）

及相关申报材料。

4.汇总申报流程。

各区发改委、育才生态管委会发改局、崖洲湾科技城管理局、

三亚市现代产业园管理委员会对申报项目进行初审合格后，汇总

所有项目，并汇总填写《三亚市光伏扶贫发电项目补助申请明细

表（个人/企业项目）》（详见附件 6/7）及所有相关材料和光伏

扶贫项目申报表及相关申报材料报至三亚供电局，由三亚供电局

― 5 ―

对涉及的相关申报材料审核后，汇总意见后，以正式公文的形式

报至市发改委。

（三）补贴审批及拨付程序：

市发展改革委对三亚供电局报送的光伏市级补贴专项资金

申请材料进行审查并编制光伏专项资金补助表，按要求上报市政

府审定，经市政府审定同意后，由市财政局按规定办理核拨资金

手续并拨付至各区人民政府、育才生态区管委会、崖洲湾科技城

管理局、三亚市现代服务业产业园管理委员会。由各区人民政府、

育才生态区管委会、崖洲湾科技城管理局、三亚市现代服务业产

业园管理委员会拨付各项目业主（含个人及光伏扶贫项目）。

三、其他事项

（一）各光伏发电项目的发电数据必须以供电部门提供的为

主，各区政府、育才生态区管委会要积极和三亚供电局对接，将

符合条件的光伏扶贫项目及企业投资项目相关申请材料于 6 月

20 日之前报三亚供电局进行复核；三亚供电局要主动配合各区

政府、育才生态区管委会、崖洲湾科技城管理局、三亚市现代服

务业产业园管理委员会做好申报工作。

（二）已获得 2018 年市级补助的项目，因补贴已发至 2018

年 9 月 30 日，故此次应按 2018 年 10 月 1 日至 2019 年 12 月 31

日计算发电量进行补贴，不可重复计算。未获得过 2018 年市级

补贴的项目可统计累计发电量（累计至 2019 年 12 月 31 日）进

行申报。上述发电量均以供电部门核对的数据为准。

― 6 ―

（三）项目申请材料一式三份，请三亚供电局于 7 月 10 日前

将申请材料报送市发展改革委，逾期不予受理。

（四）项目申报单位提交的申请材料中，除原件外其他材料

需加盖公章（个人加盖手印）进行确认。

（五）已享受国家金太阳或光电建筑一体化财政补助资金支

持的光伏发电应用项目不在此补助范围。

（六）各区政府、育才生态区管委会、崖洲湾科技城管理局、

三亚市现代服务业产业园管理委员会、三亚供电局要全力做好此

次申报工作，做到把申报通知告知到每一个符合申报条件的项目

业主，做到不漏报，不错报。

附件：1.三亚市居民家庭太阳能分布式光伏发电项目资金申

请表（个人居民）

2.三亚市公共机构建筑太阳能分布式光伏发电项目

资金申请表

3.三亚市其他类型建筑太阳能分布式光伏发电项目

资金申请表（建设单位专用）

4.三亚市其他类型建筑太阳能分布式光伏发电项目

资金申请表（建筑物权属人专用）

5.XXX公司申请光伏发电项目市级补助发电量申请表

6.三亚市个人(非贫困户)光伏发电项目补贴申请明

细汇总表

― 7 ―

Z

7.三亚市企业光伏发电项目补贴申请明细汇总表

8.三亚市光伏扶贫发电项目补贴申请明细表

9.三亚市太阳能分布式光伏发电项目管理办法（三府

〔2017〕268 号）

三亚市发展和改革委员会

2020 年 5 月 13 日

（此件主动公开）

（联系人：高立静，联系电话：88278768）

― 8 ―

三亚市发展和改革委员会办公室 2020 年 5 月 13 日印发